HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ THIỆN HÒA
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /NQ-HĐND Thiện Hòa, ngày 25 tháng 12  năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2026 - 2030 xã Thiện Hòa

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ THIỆN HÒA

KHOÁ XX, KỲ HỌP THỨ SÁU

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Nghị quyết số 01-NQ/ĐH ngày 29/7/2025 Nghị quyết của Đại hội đại

biểu Đảng bộ xã Thiện Hòa lần thứ nhất nhiệm kỳ 2025 - 2030;

Sau khi xem xét Tờ trình số 44 /TTr-UBND ngày 22 tháng 12 năm 2025 của

Ủy ban nhân dân xã; báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân xã; ý kiến

thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Hội đồng nhân dân xã thông qua Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội

5 năm 2026 - 2030 xã Thiện Hòa và quyết nghị một số vấn đề chủ yếu sau:

1. Về đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5

năm 2021 - 2025

Trong 5 năm 2021 - 2025, tuy gặp nhiều khó khăn, thách thức và còn một số

mặt hạn chế, nhưng với sự nỗ lực phấn đấu của cả hệ thống chính trị, sự đồng

thuận của Nhân dân xã Thiện Hòa đã đạt được nhiều kết quả quan trọng. Kinh tế -

xã hội trên địa bàn tiếp tục ổn định và có bước phát triển; thu ngân sách hằng năm

vượt so với chỉ tiêu được giao, công tác cải cách hành chính đã từng bước đạt hiệu

quả, lĩnh vực văn hóa - xã hội có nhiều chuyển biến tiến bộ, an sinh xã hội được

đảm bảo, đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân ổn định, tiếp tục được cải

thiện, nâng cao. Quốc phòng, quân sự địa phương được bảo đảm; an ninh chính trị,

trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Công tác quản lý điều hành của chính quyền

có nhiều tiến bộ. Chính quyền địa phương 02 cấp được vận hành ổn định, không

gian phát triển của xã được mở rộng. Tuy nhiên trình độ và năng lực của đội ngũ

cán bộ, công chức chưa đồng đều, một số ít cán bộ, công chức thiếu tính chủ động

và thiếu tinh thần trách nhiệm đối với công việc; đội ngũ cán bộ không chuyên

trách cấp thôn cơ bản chưa được đào tạo về chuyên môn, nghiệp vụ.

Trong 36 chỉ tiêu chủ yếu của Nghị quyết (của cả 02 xã trước khi sáp nhập),

còn 05 chỉ tiêu chưa đạt mục tiêu đề ra. Hệ thống giao thông trên địa bàn còn gặp

nhiều khó khăn, tỷ lệ đường giao thông nông thôn được cứng hóa còn thấp, nhất là

đường trục thôn, đường ngõ xóm. Việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi còn

chậm, chưa phát huy được thế mạnh phát triển lâm nghiệp của địa phương.

Công tác quản lý đất đai có lúc, có thời điểm chưa chặt chẽ, còn tình trạng

người dân xây dựng lấn chiếm hành lang đường giao thông. Công tác bồi thường,

2

hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng các công trình trên địa bàn còn hạn chế.

Chất lượng nguồn nhân lực chưa đáp ứng được yêu cầu ngày càng cao của thị

trường lao động do phần lớn số thanh niên trong độ tuổi lao động thường tìm kiếm

việc làm tại các địa bàn khác; chất lượng giáo dục chưa đồng đều, công tác xây

dựng trường đạt chuẩn còn gặp khó khăn về cơ sở vật chất; công tác giảm nghèo

tiềm ẩn nguy cơ tái nghèo, thiếu tính bền vững.

Hệ thống thông tin liên lạc chưa thông suốt, còn 02 thôn và 05 khu dân cư

chưa có sóng điện thoại và mạng Internet. Hạ tầng du lịch chưa được đầu tư, vẫn

còn ở mức tiềm năng, các hộ gia đình thực hiện mô hình Homestay tự thực hiện

quảng bá hình ảnh, sản vật gắn với thế mạnh của địa phương chưa được thường

xuyên và chưa thu hút được sự quan tâm của khách du lịch; tỷ lệ hộ nghèo và cận

nghèo còn cao.

2. Về mục tiêu và các chỉ tiêu chủ yếu giai đoạn 2026 - 2030

2.1. Mục tiêu tổng quát

Tiếp tục nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng bộ, xây

dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; phát huy dân chủ và sức mạnh đại

đoàn kết các dân tộc; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; tập trung đột

phá, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và phát triển kinh tế tư nhân. Huy động, sử

dụng có hiệu quả các nguồn lực cho phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội, thương mại,

dịch vụ; ưu tiên phát triển sản xuất nông - lâm nghiệp, hình thành vùng trồng quế,

keo, vùng sản xuất tập trung; từng bước đầu tư kết cấu hạ tầng, trọng tâm là hạ

tầng giao thông, hạ tầng thông tin; thực hiện giảm nghèo, nâng cao đời sống vật

chất, tinh thần của nhân dân; tạo mọi điều kiện phát triển kinh tế tư nhân; củng cố,

tăng cường quốc phòng, an ninh, xây dựng xã Thiện Hòa phát triển toàn diện về

mọi mặt.

2.2. Các chỉ tiêu chủ yếu

* Chỉ tiêu kinh tế

(1) Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tăng bình quân hằng năm từ 10%

trở lên.

(2) Thu nhập bình quân đầu người trên địa bàn đến năm 2030 so với

năm 2025 tăng 210%.

(3) Số km đường xã được rải nhựa hoặc bê tông: 19,4 km; số thôn có

đường ô tô đến trung tâm thôn được cứng hoá: 16/16 thôn.

(4) Tổng diện tích gieo trồng bình quân hằng năm từ 900 ha trở lên.

(5) Diện tích trồng rừng hằng năm đạt từ 120 ha trở lên.

(6) Thành lập mới 03 tổ hợp tác xã.

(7) Số lượng khách du lịch bình quân hằng năm 2.000 lượt người.

* Chỉ tiêu xã hội

(8) Tỷ lệ trường học trên địa bàn đạt chuẩn Quốc gia mức độ 1 từ 60% trở

lên; trường Phổ thông dân tộc bán trú Tiểu học Thiện Hòa đạt chuẩn mức độ 2.

3

(9) Tỷ lệ lao động đã qua đào tạo đạt từ 76% trở lên; tỷ lệ lao động đã qua

đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ đạt từ 35% trở lên.

(10) Cơ bản không còn hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều đến năm 2030.

(11) Phấn đấu đến năm 2030, có trên 80% số nhà văn hóa thôn đạt chuẩn

theo quy định. Tỷ lệ hộ gia đình đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa” bình

quân hằng năm đạt từ 80% trở lên.

(12) Tỷ lệ thanh toán trực tuyến trên cổng dịch vụ công đạt 70%, Tỷ lệ

giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử đạt 100%.

(13) Tỷ lệ hòa giải thành ở cơ sở phấn đấu đạt từ 85% trở lên.

* Chỉ tiêu môi trường

(14) Tỷ lệ che phủ rừng đạt 62,98% trở lên.

(15) Tỷ lệ dân số sử dụng nước sạch đáp ứng quy chuẩn đến năm 2030

từ 85% trở lên.

(16) Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt ở khu dân cư nông thôn được thu

gom, phân loại và xử lý đạt từ 90% trở lên.

3. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu giai đoạn 2026 – 2030

3.1 Các nhiệm vụ trọng tâm

a) Tiếp tục đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị trong

sạch, vững mạnh toàn diện. Kiên quyết, kiên trì đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý

nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những

biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. Đẩy mạnh phòng, chống

tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức cả

về chuyên môn nghiệp vụ và các kỹ năng điều hành, xử lý công việc đáp ứng yêu

cầu đổi mới. Từng bước đổi mới công tác cán bộ, xây dựng đội ngũ cán bộ lãnh

đạo, quản lý thực sự tiêu biểu, nhất là người đứng đầu có đủ phẩm chất, năng lực

và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ, đáp ứng yêu cầu trong kỷ nguyên phát triển mới

của đất nước. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước, năng lực điều hành,

tổ chức thực hiện của chính quyền; nâng cao chất lượng hoạt động của Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam xã, phát huy quyền làm chủ của nhân dân và sức mạnh khối đại

đoàn kết các dân tộc trên địa bàn.

b) Nắm bắt thời cơ, chủ động huy động và sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực;

quản lý, sử dụng hiệu quả nguồn vốn đầu tư công nâng cấp và phát triển cơ sở hạ tầng

từng bước đồng bộ, hiện đại. Tập trung phát triển kết cấu hạ tầng, trọng tâm là hạ tầng

giao thông, thông tin. Chuyển từ tư duy sản xuất nông nghiệp sang tư duy kinh tế

nông nghiệp, ứng dụng tiến bộ khoa học - công nghệ vào sản xuất nâng cao chất

lượng và giá trị sản phẩm gắn với thế mạnh, đặc sản của địa phương; tập trung phát

triển kinh tế rừng.

c) Tạo mọi điều kiện thuận lợi cho các hợp tác xã, tổ hợp tác và người dân trong

việc giải quyết các thủ tục hành chính để thúc đẩy phát triển kinh tế tư nhân và sản xuất

hàng hóa; tạo điều kiện cho nhà đầu tư nghiên cứu, tiếp cận khu du lịch núi Nàng Tiên.

 d) Phát huy bản sắc văn hóa, truyền thống tốt đẹp, nâng cao đạo đức xã hội, ý thức

4

pháp luật, xây dựng văn hóa con người Thiện Hòa phát triển toàn diện. Từng bước nâng

cao chất lượng nguồn nhân lực thông qua phát triển giáo dục, đào tạo nghề cho người lao

động gắn với đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức

khỏe, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của người dân; phấn đấu thực hiện đến năm

2030 trên địa bàn xã cơ bản không còn hộ nghèo.

e) Tăng cường bảo đảm an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội trên địa bàn,

không để xảy ra các vụ việc phức tạp, nổi cộm thành điểm nóng.

3.2. Các giải pháp đột phá

a) Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức xã có phẩm chất chính trị vững

vàng, năng lực chuyên môn, kỹ năng thực thi công vụ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ

trong giai đoạn phát triển mới, nhất là sau sáp nhập đơn vị hành chính, khối lượng

công việc và yêu cầu ngày càng cao.

b) Phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, trọng tâm là hạ tầng giao thông,

thông tin. Tập trung và huy động nguồn lực bằng nhiều hình thức để nâng tỷ lệ

cứng hóa đường xã, đường trục thôn, ngõ xóm.

c) Tăng cường ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ vào sản xuất, tập trung

phát triển kinh tế rừng như: quế, keo… Nâng cao chất lượng và giá trị sản phẩm

gắn với thế mạnh của địa phương.

d) Quảng bá, kêu gọi doanh nghiệp đầu tư khu du lịch sinh thái núi Nàng

Tiên gắn với xây dựng các sản phẩm đặc thù của địa phương bằng nhiều hình thức

phong phú, đa dạng gắn với đẩy mạnh công nghệ số.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

Hội đồng nhân dân xã giao Ủy ban nhân dân xã tổ chức thực hiện Nghị

quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Thiện Hòa khóa XX, kỳ họp

thứ Sáu thông qua ngày 25 tháng 12 năm 2025./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (b/c);

- Thường trực Đảng ủy xã;

- Thường trực HĐND xã;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;

- Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã;

- Các đại biểu HĐND xã;

- Các phòng chuyên môn thuộc UBND xã;

 - Lưu: VT, HS Kỳ họp.

CHỦ TỊCH

Vy Xuân Tình

		2026-01-05T15:24:38+0700

		2026-01-06T11:53:43+0700

		2026-01-06T11:53:43+0700